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Stare podziały przy nowej żelaznej kurtynie 
(analiza nowych podziałów w kontekście globalnej polityki)

Streszczenie: Celem artykułu pt. Stare podziały przy nowej Żelaznej kurtynie (analiza nowych podzia-
łów w kontekście globalnej polityki) jest analiza językowego obrazu nowej Zimnej Wojny i jej wpływu 
na pozajęzykowe postrzeganie rzeczywistości.
 Pytanie badawcze dotyczy ustalenia, czy istnieją kardynalne różnice między współczesnymi narra-
cjami zimnowojennymi (od 2007 roku, gdy W. Putin w Monachium praktycznie ogłosił nową zimną 
wojnę) a wcześniejszymi, pochodzącymi z lat 1947–1991.
 Metodologia opiera się m.in. na analizie rosyjskich (multi)medialnych tekstów oraz empirycznej 
obserwacji zjawisk nowej Zimnej Wojny – konfliktu, uwzględniając manipulację informacjami, które 
kształtują postrzeganie i działania docelowej populacji.
 Poza badaniami współczesnej narracji zimnowojennej, artykuł poświęca uwagę również konstrukcji 
„wroga” jako elementu sterowania społeczną percepcją oraz mechanizmom wpływu na opinię publicz-
ną poprzez język i media.
 Analiza wykazała (jako wnioski), że rosyjska narracja zimnowojenna w dużej mierze powiela sche-
maty propagandowe z okresu 1947–1991, lecz wykorzystuje nowoczesne technologie informacyjne 
i medialne. Kluczowym elementem tych narracji jest ww. konstrukcja „wroga” oraz językowa legity-
mizacja działań wojennych, m.in. poprzez ideę „denazyfikacji” Ukrainy. Wyniki badań wskazują, że 
wojna o umysły stała się istotnym narzędziem rosyjskiej polityki zagranicznej, a narracyjne mechani-
zmy manipulacji odgrywają kluczową rolę w długoterminowej strategii Kremla.

Słowa kluczowe: nowa zimna wojna, manipulacja informacyjna, językowy obraz świata

Wstęp

Współczesna narracja o Zimnej Wojnie skłania się ku ukrywaniu pewnych zjawisk 
lub przedstawianiu zaangażowanych stron w korzystnym świetle, modelującym 

rzeczywistość dla przedstawicieli konkretnych wspólnot. Jak zauważa Jolanta Maćkie-
wicz, język pełni rolę przewodnika po rzeczywistości społecznej, a narracja o Zimnej 
Wojnie wzmacnia jego rolę jako narzędzia wojny (Maćkiewicz, 1999, s. 8). Te i podobne 
zjawiska w rosyjskim językowym obrazie świata można określić mianem „rosyjskości”, 
ponieważ odzwierciedlają one rzeczywistość kształtowaną przez wzorce poznawcze 
oraz historię narodową (por. Красных, 2001, s. 66). Taka perspektywa utrudnia progno-
zowanie przyszłego świata po nowej Zimnej Wojnie, która może się utrwalić na sku-
tek wojny rosyjsko-ukraińskiej rozpoczętej w 2014 roku i zignorowanej długo – aż do 
2022 r. przez świat (por. Magakian, 2022).

Warto również zauważyć, że współczesnymi aktorami zimnowojennego teatru są 
przede wszystkim: Rosja, Zachód (UE, USA, NATO) oraz Ukraina. Istotną rolę od-
grywają także społeczeństwa Zachodu i Rosji, które stanowią obiekty propagandy 
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i manipulacji informacyjnej, mającej na celu kształtowanie ich postrzegania konfliktu 
oraz porządku światowego. Kluczową postacią w tej narracji pozostaje Władimir Putin 
– przywódca Kremla, odwołujący się do imperialnych ambicji Rosji i kontynuujący tra-
dycję zimnowojennej retoryki z lat 1947–1991. Już we wstępie należy zaznaczyć też, że 
jego wystąpienie w Monachium w 2007 roku podczas Konferencji Bezpieczeństwa stało 
się fundamentem nowej zimnowojennej narracji. Główne tezy, które zostały zaprezen-
towane, obejmowały:

 – krytykę jednobiegunowego świata (Putin sprzeciwił się dominacji USA i koncepcji 
świata z jednym ośrodkiem władzy, uznając ją za niestabilną i sprzeczną z demo-
kracją);

 – rozszerzenie NATO jako zagrożenie (stwierdził, że ekspansja NATO na wschód nie 
służy stabilizacji Europy, lecz prowadzi do wzrostu napięć i prowokuje Rosję);

 – zarzut wobec USA o naruszanie prawa międzynarodowego (oskarżył Stany Zjed-
noczone o jednostronne działania militarne i ignorowanie ONZ, co jego zdaniem 
prowadzi do chaosu i wzrostu konfliktów);

 – wezwanie do wielobiegunowego ładu światowego (Rosja powinna odgrywać suwe-
renną rolę jako jeden z kluczowych biegunów w globalnej polityce, a decyzje do-
tyczące bezpieczeństwa międzynarodowego muszą być podejmowane kolektywnie) 
(por.: Путин, 2007).
Celem artykułu, który wynika z powyższego stanowiska, jest analiza językowego 

obrazu nowej Zimnej Wojny i jej wpływu na pozajęzykowe postrzeganie rzeczywistości.
Pytanie badawcze dotyczy ustalenia, czy istnieją kardynalne różnice między współ-

czesnymi narracjami zimnowojennymi (od 2007 roku, gdy W. Putin w Monachium prak-
tycznie ogłosił nową zimną wojnę) a wcześniejszymi, pochodzącymi z lat 1947–1991.

Metodologia opiera się na analizie rosyjskich m.in. (multi)medialnych tekstów oraz 
empirycznej obserwacji zjawisk nowej Zimnej Wojny – konfliktu, uwzględniając mani-
pulację informacjami, które kształtują postrzeganie i działania docelowej populacji (por. 
Sapir, 1978, s. 88; Whorf, 2002, s. 337; Judin, 2004, s. 318, Magakian, 2022 itd.).

Niestety, ograniczona ilość miejsca w artykule pozwala jedynie na poruszenie nie-
wielkiej części zagadnień z zakresu narracji nowej żelaznej kurtyny.

Konflikt, obcy agent i nazizm

Konflikt, w sensie ogólnym, definiowany jest jako niezgodność, sprzeczność in-
teresów, poglądów, kolizja, spór itd. Jego istota bywa opisywana w różnorodnych 
źródłach – zarówno klasycznych (Doroszewski), jak i współczesnych (Merriam-We-
bster.com; Cambridge.org; Magakian, 2022) – jako dynamiczne zjawisko, które obej-
muje wielowymiarowe aspekty relacji międzyludzkich. Jednak ważne jest również 
rozpatrzenie konfliktu z perspektywy komunikacji, szczególnie między państwem 
totalitarnym a demokratycznym. W przypadku konfrontacji między Zachodem a Ro-
sją spotykamy co najmniej dwa wymiarowe aspekty komunikacji, wyrażające skraj-
ne deterministyczne podejście do funkcjonowania międzynarodowego porządku po 
Zimnej Wojnie, które koniecznie obejmują przynajmniej podstawowe wartości de-
mokracji i praw człowieka.
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Pierwszym z nich jest współczesny rosyjski powrót do definiowanego przez pań-
stwo pojęcia, jakim jest obcy agent, czyli wróg ludu1, którego idea została skutecznie 
wdrożona w latach 30. XX wieku przez NKWD w ZSRR. Działo się tak z woli Stalina, 
a w późniejszych latach, jego kolejnych następców na stanowisku I sekretarza KC 
KPZR. Odnosi się to do pogardzanego tzw. obcego agenta, z wszystkimi negatywnymi 
konsekwencjami, jakie niesie to dla wartości demokracji i praw człowieka (represje 
dotyczą również rodzin tych tzw. agentów). Nawet dziś „[z]godnie z nowymi przepi-
sami, każdy, kto ‘ulegnie obcym wpływom’ lub otrzyma wsparcie z zagranicy – nie 
tylko finansowe – może zostać uznany za ‘obcego agenta’ w Rosji” (Rosja poszerza..., 
2022). Zaś „[w] ostatnich latach ta etykieta, przypominająca ‘wroga ludu’ z okresu so-
wieckiego, była szeroko stosowana przeciwko przeciwnikom politycznym, dziennika-
rzom i obrońcom praw człowieka oskarżanym o prowadzenie działalności politycznej 
finansowanej z zagranicy. Nowe przepisy mają na celu stłumienie nawet rzadkich prób 
sprzeciwu wobec rosyjskiej agresji na Ukrainie” (Rosja poszerza..., 2022). Np.: „[...] 
w swoim historycznym ‘przemówieniu krymskim’ Władimir Putin nazwał przeciwni-
ków aneksji półwyspu ‘zdrajcami narodowymi’ i ‘piątą kolumną’. Tak więc wrogowie 
ludu mogą być postrzegani jako element zagrożenia zewnętrznego” (Александров, 
2021).

Drugi dotyczy tzw. denazyfikacji Ukrainy (eliminacji tzw. ideologii nazistowskiej), 
obejmującej wszystkie jej objawy i wynikające z nich konsekwencje (por. Magakian, 
2022). Miary jakości i skuteczności tych „ratunkowych” działań mogłyby obejmować na 
przykład specjalne badania ankietowe dla mieszkańców „wyzwolonych rosyjskich” (de 
facto okupowanych ukraińskich) terytoriów, zawierające ukryte, sugestywne pytania. 
Błędne odpowiedzi na te pytania mogłyby skutkować utratą pracy, środków do życia, 
miejsca w społeczeństwie, a nawet długoterminowym więzieniem w przypadku wykry-
cia prób oszustwa podczas tych badań. Np., interesujące jest pytanie zadane w interneto-
wej ankiecie na popularnym portalu Life.ru: „Czy Polska rozmieści swoje wojsko w za-
chodniej Ukrainie?”. Jednak z ok. 1300 respondentów nikt nie mógł wybrać odpowiedzi 
negującej – „Nie, Polska nie będzie tak postępować”, bowiem możliwości były następu-
jące: „Polacy chcą odzyskać terytorium, które kiedyś do nich należało” (62%), „Nie, bo 
będą się bać Rosji” (18,3%) oraz „Zachód nie pozwoli krajom NATO i UE na eskalację 
konfliktu” (19,7%) (por. Краснов, 2022). Nie ma miejsca na żadną odpowiedź, która nie 
pasowałaby do kremlowskiego językowego obrazu świata. Zastąpienie rzeczywistego 
inicjatora wojny – Rosji, wyimaginowaną agresją Polski, to sprawdzona taktyka, ale 
raczej pasująca do wewnętrznego rynku agitacji i propagandy.

Nieprzypadkowo rosyjscy badacze opisują „obraz wroga” jako wirtualną konstruk-
cję celowo zaszczepianą w masowej świadomości. Jej głównym celem jest wzbudzenie 
negatywnych postaw wobec określonych jednostek, grup społecznych lub całych spo-
łeczeństw. Konstrukcja ta, tworzona przez władze państwowe lub zorganizowane siły, 
służy manipulacji zachowaniami politycznymi, zwłaszcza w sytuacjach, gdy brakuje do-
stępu do wiarygodnych informacji (por. Самотовинский, Куренчанина, 2008, s. 322). 

1 Określenie „wróg ludu” umożliwiło reżimowi Stalina uzasadnianie brutalnych represji bez dowo-
dów, kierowanych przeciwko każdemu, kto sprzeciwiał się jego władzy lub był podejrzewany o wro-
gość. Zatrzymywał on debatę ideologiczną i eliminował jakąkolwiek przestrzeń na wyrażanie opinii, 
nawet w sprawach praktycznych.
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Powyższe fakty sugerują jednocześnie, że determinantą końca porządku powojennego 
jest często powrót Rosji do pewnej odnowionej terminologii sowieckiej agitacji i propa-
gandy, wzbogaconej o nowe technologie ICT. To podejście wykorzystuje terminy zapo-
życzone, między innymi, z poprzedniego „porządku” zimnowojennego lat 1947–1991. 
Np. od 1941 roku aż do dziś antyfaszystowska propaganda oraz zaszczepiony w Rosja-
nach strach przed „faszystowskimi” zagrożeniami i „zepsutym” oraz „zacofanym ka-
pitalizmem” Zachodu (por. Волконский, 2021; Попов, Поляков, 2016; Шемятенков; 
Тюрин, 2021) są tak silne, że użycie tej terminologii jednoznacznie wywołuje strach 
przed wojną, morderstwem, gwałtem itp. W związku z tym, gdy Rosjanie są informo-
wani, że coś faszystowskiego (prawdziwego lub wyimaginowanego, nawet na pozio-
mie ich językowego obrazu świata) im zagraża, są gotowi poświęcić wszystko, by temu 
przeciwdziałać (zob. Anisimowicz, 2019; Zajączkowski, 2022; Marzec, Mzyk, 2013; 
Czubkowska, Wątor, 2022).

Należy również uwzględnić czynnik, który może determinować możliwości rozu-
mienia rosyjskiego (politycznego) językowego obrazu świata jako całości: Rosjanie nie 
powinni być przekonywani, lecz zaimponowani (Пастухов, 2016).

Postrzeganie rzeczywistości i „nadzwyczajność” Rosji

W języku rosyjskim obraz świata często jest prosty: najczęściej dzieli się na kon-
frontacyjne „my” i „oni” (Каменев, 2014; Добычин; Либо мы ich... 2015). Czyli, my, 
Rosjanie, jesteśmy wyjątkowi (dobrzy), więc oni (źli) muszą się nam poddać:

„Rosjanie to wyjątkowi ludzie [...]. Bohaterstwo wojenne tkwi we krwi Rosjan; to 
pamięć historyczna” (Carew, 2016).

„To naród wyjątkowy na świecie, wyróżniający się intuicją, inteligencją i siłą […]. 
Bóg sam obdarzył Rosjan specjalnymi cechami [...]” (Katarzyna II).

„[S]trategicznym celem wszystkich Rosjan (w Małej, Białej i Wielkiej Rosji) jest 
zjednoczony projekt rozwojowy oparty na sprawiedliwości społecznej, etyce su-
mienia oraz jedności rosyjskiego super-etnosu w ramach jednolitej państwowości” 
(Самсонов, 2017).

Dowody na tę „wyjątkowość”, nawiązujące do narracji o walce z faszyzmem, re-
gularnie pojawiają się na portalach internetowych. Od początku wojny publikowane są 
liczne artykuły o heroizmie kobiet walczących z faszystami zarówno na linii frontu, jak 
i poza nią. Wiele z tych tekstów powiela niemal identyczną treść pod różnymi tytułami, 
tworząc spójną narrację o bohaterstwie i poświęceniu (por.: На чем немцы…, 2022; 
Почему обычная советская... itd.). Dla młodszego pokolenia, głównego odbiorcy ma-
teriałów online, kategoria wrogów obejmuje również „nazistowską” Ukrainę (Ставер, 
2022; Фалалеев, 2022; Под грифом..., 2022) oraz cały demokratyczny Zachód (Зотьев, 
2022; Добрый, 2022; Фашистский симбиоз..., 2022). Ta sama oficjalna propaganda 
wprowadziła nawet nowy termin do narracji nowej zimnej wojny: „Euronazi”. To są 
zachodnie państwa wspierające Ukrainę. Np. Litwa była określana mianem „państwa 
Euronazi”, a premier Litwy opisany jako „nikczemna istota”, którą według rosyjskich 
propagandystów należy bić lub zabić („60 minut”).
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Szczególnie z perspektywy językowego obrazu świata, nawet pozornie drobne detale 
gramatyczne mogą odgrywać istotną rolę jako dominanta kształtująca społeczne my-
ślenie. Ciekawym przykładem wartym bliższego zbadania są konstrukcje gramatyczne 
в Украине – w Ukrainie, i на Украине – na Ukrainie. Np.: A. Illarionow zwraca uwagę 
na osobliwe zachowanie językowe Putina, który 27 lipca 2013 roku, podczas dwóch 
spotkań w Kijowie, użył formy в Украине – najpierw z ówczesnym prezydentem W. Ja-
nukowiczem (Начало встречи..., 2013), a później ze Świętym Synodem Ukraińskiej 
Cerkwi Prawosławnej Patriarchatu Moskiewskiego (Встреча с членами..., 2013). Jed-
nak podczas konferencji na temat „Prawosławno-słowiańskich wartości jako podstawy 
cywilizacyjnego wyboru Ukrainy” powrócił do formy на Украине (Илларионов, 2015). 
Współczesne źródła rosyjskie zdecydowanie bronią używania на Украине na podstawie 
tradycji językowej («В/на Украине» – правила…, 2021; Как правильно: на…, itd.).

Analizując powyższy problem, szczególnie z przytoczonej perspektywy i dostępnych 
danych, można z pełnym przekonaniem stwierdzić, że kwestia в Украине/на Украине 
ma kolosalne znaczenie dla postrzegania ukraińskiej państwowości (jako część języko-
wego obrazu świata), zwłaszcza wśród osób rosyjskojęzycznych. Ta językowa dychoto-
mia tworzy wyraźne pola leksykalne: dla Ukraińców в (w) potwierdza ich niezależność 
i odrębność, podczas gdy dla Rosjan на (na) sugeruje peryferyjny status Ukrainy wzglę-
dem Rosji.

Kontrast pomiędzy rzeczywistością a quasi-rzeczywistością Rosji tworzy tak duży 
dysonans, że przeciętny obywatel Rosji, szczególnie ten izolowany od różnorodnych 
i wiarygodnych źródeł informacji, nie jest w stanie samodzielnie przeanalizować ani 
rozróżnić, gdzie kończy się prawda, a zaczyna propaganda.

Przeciętnemu obywatelowi przedstawiany jest językowy obraz świata ukazujący wy-
jątkowość Rosji i rosyjskości. Ludzie częściej ufają prostemu, ludowemu językowi, nie 
wymagając zgodności narracji z rzeczywistością (Росстат назвал..., 2022; Кофанов, 
2022; Николаев, 2022). Celem „prania mózgów” jest właśnie stworzenie wizji Rosji 
jako obiektu globalnej zazdrości. W efekcie strategia ta uzasadnia konieczność walki 
z „zazdrosnymi” wrogami – Zachodem i jego wewnętrznymi „pachołkami” (por.: Сколь 
многие..., 2022; Морген, 2014; Рысухин, 2013; Ким, 2020).

Przyjrzyjmy się kilku przykładom, które pokazują, jak „żałosny” jest ten (raczej wy-
imaginowany) wróg – Zachód. 

Putin twierdzi: „Cały świat nam zazdrości, mówię to z pewnością, wiem, o czym mówię” 
(Путин: Весь мир..., 2009; Сурначева, 2009), a kilka innych źródeł dumnie dodają: „Żyjemy 
w najpiękniejszym kraju na świecie, a wszystkie inne kraje nam zazdroszczą!” (Мы живем..., 
2022).

Przykład ten jest szczególnie zaraźliwy, ponieważ odwołuje się do prymitywnych 
uczuć sztucznej wyższości narodu i państwa. Narratywna sugestia jest prosta: nie 
ma większego szczęścia na świecie niż przywództwo Putina, co przypomina reto-
rykę z okresu stalinowskiego, w którym wielbiono zarówno kraj, naród, jak i wo-
dza. W podobny sposób, jak w czasach Stalina, pojawiają się hasła gloryfikujące 
przywódcę: „Stalin to szczęście, to życie” (Важнин, 2019, 46) oraz „Nasze szczę-
ście to Stalin!” (Кирсанов, 2006). Putinizm, podobnie jak stalinowska ideologia, 
stawia w centrum kult jednostki, eksponując przy tym ideę wyższości narodowej 
i absolutnej roli państwa. Warto zauważyć, że imperializm współczesnej Rosji, 
z jego dominującą retoryką, może być utożsamiany z szowinizmem, rozumianym 
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jako forma skrajnego nacjonalizmu, charakteryzująca się „bezkrytycznym umiło-
waniem własnego narodu, połączonym z przekonaniem o jego wyższości nad in-
nymi narodami i wrogością wobec nich” (Encyklopedia PWN).

Użytkownicy Reddita z USA i Kanady, wedle rosyjskich mediów, byli zaskoczeni 
i zazdrościli warunków pracy w Rosji. Zgodnie z propagandystami silna reakcja obco-
krajowców została wywołana postem, który mówił o gwarantowanych urlopach, płat-
nym chorobowym i zakazie zwalniania pracowników na urlopie macierzyńskim („Хочу 
быть русским”..., 2021).

De facto, to właśnie „rosyjski rząd [...] może zmusić pracowników [...] do pra-
cy w nadgodzinach, także w nocy i w weekendy. Przedsiębiorstwa również nie 
będą miały prawa odmówić podpisania kontraktów rządowych” (Федеральный 
закон..., 2022; Nowe prawo..., 2022).

Rosyjski dziennikarz napisał, że według włoskiego dziennikarza i polityka, byłego 
eurodeputowanego Giulietto Chiesa, „Stany Zjednoczone postawiły sobie zadanie znisz-
czenia Rosji” (Соколов, 2018).

Autor „zapomniał”, że Chiesa był wybitnym działaczem Włoskiej Partii Komu-
nistycznej (Giulietto Chiesa..., 2014) i najprawdopodobniej był opłacany przez 
Moskwę. To ostatnie miało być poparte rzekomym fragmentem protokołu nr 224 
§ 53гц Sekretariatu KC KPZR pod tytułem „Ściśle tajne”.

Według rosyjskiej propagandy sytuacja w Europie i USA jest znacznie gorsza, niż 
można by przypuszczać, ponieważ warunki sanitarne i higieniczne na tych obszarach 
świata rzekomo są bardzo trudne, a dostęp do czystej wody jest ograniczony: „[…]  
[W]oda jest w Europie bardzo droga, a zażywanie gorącej kąpieli dla wielu przekracza 
ich możliwości. W niektórych krajach woda jest nawet dostarczana zgodnie z harmono-
gramem. Dlatego obcokrajowcy najczęściej są zmuszani do wzięcia po prostu ‘szybkie-
go prysznica’. […] Rosjanie są przyzwyczajeni do tego, że w mieszkaniach zawsze jest 
ciepło i że nawet zimą można chodzić po domu w T-shircie” (Товсепова, 2020).

Tymczasem „ponad połowa Rosjan (53%) nie jest w stanie poradzić sobie z niespo-
dziewanymi wydatkami, takimi jak pilna opieka medyczna lub naprawy w domu. 
Co piąta rodzina (21%) nie może sobie pozwolić na zakup owoców lub zaproszenie 
gości, a co dziesiątej (11%) nie stać na leki ratujące życie. Prawie połowa ludności 
(49%) nie ma środków na wakacje, nawet na tydzień” (Рыженкова, 2019) itd.

Rosyjskie media podkreślają, że „The Washington Post” opublikował artykuł redak-
cyjny, w którym stwierdzono, że nawet kretyn może zostać prezydentem Stanów Zjed-
noczonych, a bezpośrednim dowodem na to jest kadencja [...] Joe Bidena [...] (Савичева, 
2022).

Czy obywatele Rosji mogliby pozwolić sobie na krytykowanie lub wyśmiewanie 
swojego lidera? Nie ma wątpliwości, że odpowiedź na te pytania jest negatyw-
na (por. Mock Putin…, 2019; Tisdall, 2024; Bershidsky, 2019; Krasteva, Hooper, 
2024). Pojawia się kolejny trend: „Ludzie zaczynają przyzwyczajać się do wojny 
i normalizować ją. Ci, którzy wierzyli, że ta wojna była błędem i zbrodnią reżimu, 
zaczynają wierzyć, że była nieunikniona. A ponieważ była nieunikniona, uważają, 
że muszą wspierać […] kraj” (Заговора, 2024) itd.
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D. Fried i K. Volker podkreślają, że „USA i Europa, mimo oczywistego ostrzeżenia 
Putina w Monachium [gdzie w 2007 roku niemal oficjalnie ogłosił nową zimną wojnę 
– G.M.] oraz wielu działań Rosji […], nadal trzymały się przekonania, że jakoś możemy 
współpracować z Rosją Putina […]. Nadszedł czas, by Zachód skonfrontował się z rze-
czywistością. (Fried, Volker, 2022).

Zimnowojenna narracja jest szczególnie potrzebna Rosji, aby kontynuować budowa-
nie Imperium (choć niekoniecznie z sukcesem). „Chodzi o imperium, za którym tęskni 
rosyjska dusza. Ponieważ Rosja musi być imperium, nawet jeśli stoi na glinianych no-
gach i z dziurami w kieszeniach” (Mrówka, 2015). Jest to szczególnie widoczne w języ-
kowym przedstawieniu imperialnego świata Rosji. Np.:

„Rosja zawsze była imperium. I teraz Rosja powinna być imperium. Musi być 
potężnym państwem, musi wyjść poza łoże […] ‘regionalnej potęgi’, do którego 
‘zachodni partnerzy’ próbują ją zmusić za wszelką cenę” (Иванов, 2016).

„Za Putina odrodzenie imperium stało się narodową ideą. Od hymnu, którego me-
lodia przypomina, że Rosja kiedyś jednoczyła innych, po całkowite wyeliminowa-
nie ekonomicznego i politycznego federalizmu” (Фрумкин, 2020) itp.

Mimo licznych deklaracji dotyczących państwa prawa i jego wzmacniania (Путин: 
в российских..., 2020; Выродова, 2022; Заседание коллегии..., 2031), „to, co Putin 
(miał na myśli) rozumiał przez rosyjską wielkość, nie dotyczyło wzmacniania rządów 
prawa, ani budowy gospodarki Rosji i jej międzynarodowej pozycji” (Fried, Volker, 
2022). Np., podpisując 123 ustawy w jeden dzień, sprowadził „rosyjską demokrację” 
prawie do pełnej dyktatury (От гостайны до..., 2022).

Mimo to, „[…] niektórzy w Europie i USA akceptują linię Kremla, że rozszerzenie 
NATO, instrument zaprojektowany w celu promowania zjednoczonej Europy, jest praw-
dziwym źródłem zagrożenia Rosji wobec Ukrainy dzisiaj – a nie pragnienie Putina, by 
odbudować większą Rosję, autorytarną w kraju i agresywną za granicą” (ibidem).

Wnioski

W literaturze medialnej i naukowej można znaleźć liczne teorie i wyjaśnienia do-
tyczące tego, dlaczego im brutalniejszy staje się rosyjski lider (Rachman, 2022; Per-
son, 2024), tym większe poparcie (lub „poparcie”) zyskuje wśród Rosjan (Абрамов, 
2024). Niektórzy rosyjscy historycy, zgodnie z językowym i pozajęzykowym obrazem 
Rosji, twierdzą, że panowanie Mongołów i Tatarów (1242–1480) zaszczepiło ideę wła-
dzy chana jako najwyższego właściciela ziemi, co miało wpływ na mentalność Rosjan 
(Леонтович, 2013, s. 274; por. Аверкиев, 2018). Zatem czym brutalniejszy jest współ-
czesny „car” Rosji2 – W. Putin, tym większa jest pokora „poddanych”?

Oczywiście nie można usprawiedliwiać żadnej brutalności – takiej jak inwazja na 
inne państwo z celem pozbawienia go suwerenności – jedynie przez odległą historię, 
bowiem poza wspomnianą brutalnością warto rozważyć też inną rosyjską perspektywę. 

2 Putin często przyjmuje rolę dobrego i sprawiedliwego cara – silnego, a czasem nawet surowego 
ojca narodu – dla uzasadnienia autorytarnej władzy i zdobywania poparcia publicznego dla swojej 
polityki (por: Мамонова 2022), itd.
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Punkt widzenia jednego z najbardziej prominentnych rosyjskich myślicieli, A. Sołżeni-
cyna, ma istotne znaczenie dla zrozumienia rosyjskiej mentalności oraz zarówno języ-
kowego, jak i pozajęzykowego obrazu świata, zakorzenionego w rosyjskiej percepcji 
historii i rzeczywistości. Były dysydent, który przeżył sowieckie piekło Gułagu, Sołże-
nicyn był niewątpliwie wielkim patriotą swojej ojczyzny. Mówiąc o Ukrainie on rów-
nież uważał, że w obszarze tego kraju są rosyjskie obwody, które nigdy nie należały 
do niej – południowe i wschodnie regiony dzisiejszej Ukrainy i, że życzy jej wszelkich 
sukcesów, ale tylko w prawdziwych etnicznych granicach – bez przywłaszczonych ro-
syjskich terytoriów (zob.: Хлебников, 2008).

Praktycznie na każdej płaszczyźnie rosyjskie myślenie historyczne zaprzecza istnie-
niu Ukrainy jako państwa, traktując ją raczej jako część Rosji Zachodniej, ponieważ 
„[...] niemożność chanów [Złotej Ordy – G.M.] powstrzymania polskich i litewskich 
najazdów była, rzecz jasna, determinantą podziału Rosji Wschodniej i Zachodniej [...]” 
(Вернадский, 2022).

Pierwszym wnioskiem jest stwierdzenie faktu, iż Rosja rzeczywiście działa dość 
skutecznie na wielu frontach i z wieloma wektorami. Przede wszystkim prowadzi sku-
teczną propagandę i agitację antyukraińską, antyzachodnią i „antyfaszystowską”, szcze-
gólnie skierowaną do tzw. „rynku wewnętrznego”. Poparcie dla Putina waha się wokół 
prawdopodobnie 75–80% (Рейтинг Путина на..., 2022; Dickinson, 2022; Проект 
«Хроники»..., 2024 itd.). Tzw. nowy słownik zimnej wojny, a raczej jego agresywne 
zastosowanie (oparte na starej i sprawdzonej brutalnej narracji zimnej wojny), może 
skutecznie oszukać tzw. przeciętnego obywatela. Ten stan rzeczy potwierdza, że Rosja 
jest dobrze przygotowana na nową, przedłużoną (bardzo) zimną wojnę.

Następny wniosek: mit międzynarodowego porządku po zimnej wojnie okazał się 
jedynie obrazem językowym, pozbawionym jakiejkolwiek formy pozajęzykowej. Pozo-
stała niemal prorocza polityczna wiadomość od Zbigniewa Brzezińskiego, którą Zachód 
przez długi czas ignorował – Zachód musi pomóc Ukrainie bronią. Bez Ukrainy Rosja 
to tylko duży kraj (Brzeziński: Zachód musi…, 2014).

Odpowiadając też na pytanie badawcze, warto podkreślić, że obydwie zimnowojenne 
narracje – z lat 1947–1991 i współczesne różnią się tylko poziomem technologicznym, 
zaś narratywnie nie ma między nimi praktycznej różnicy – Żelazna kurtyna zapadła po 
raz kolejny.

Wojna tradycyjna się skończy, ale wojna kognitywna – o umysły, brutalnie i bezli-
tośnie budująca konkretny obraz „nadrzędności” rosyjskiego językowego obrazu świata 
nad ukraińskim „gorszym” pozajęzykowym obrazem dopiero się zaczęła i, niezależnie 
od wyniku konfliktu zbrojnego, będzie trwać znacznie dłużej, aż zostanie zastąpiona 
nową, bardziej zabójczą wojną o ludzkie umysły.
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Old Divisions under a New Iron Curtain 
(An Analysis of New Divisions in the Context of Global Politics) 

 
Summary

The aim of the article Old Divisions Behind a New Iron Curtain? is to analyze the linguistic repre-
sentation of the new Cold War and its impact on the extralinguistic perception of reality.

The research question seeks to determine whether there are fundamental differences between con-
temporary Cold War narratives (since 2007, when V. Putin effectively announced a new Cold War in 
Munich) and earlier ones from 1947–1991.

The methodology is based on the analysis of Russian (multi)media texts and the empirical obser-
vation of new Cold War phenomena, particularly the conflict and the manipulation of information that 
shapes the perception and actions of the target population.

Beyond examining contemporary Cold War narratives, the article also explores the construction 
of the “enemy” as a tool for shaping social perception and the mechanisms influencing public opinion 
through language and media.

The analysis revealed that the Russian Cold War narrative largely replicates propaganda patterns 
from 1947–1991 but incorporates modern information and media technologies. A key element of these 
narratives is the construction of the “enemy” and the linguistic legitimization of warfare, particularly 
through the concept of Ukraine’s “denazification.” The findings indicate that the battle for minds has 
become a crucial instrument of Russian foreign policy, with narrative manipulation mechanisms play-
ing a key role in the Kremlin’s long-term strategy.

 
Key words: new cold war, information manipulation, linguistic world image
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